

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Zurich Insurance PLC – Sucursal em Portugal
  - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores por conta de outrem – serviço doméstico (Seguro Acidentes de Trabalho – Trabalhadores por conta de outrem - Condições Gerais e Especiais - 100000091);

## SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

---

### Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- GNB – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.
  - Maria Rosa Almas Rodrigues – vogal suplente do conselho fiscal - mandato 2023/2026;

## FUNDOS DE PENSÕES

---

### Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração do contrato constitutivo do Fundo de Pensões Solvay Portugal e Empresas Associadas (a redenominar como Fundo de Pensões Algora e Empresas Associadas), e ainda,
  - extinção por transferência das quotas-partes do Fundo afetas ao associado SBS – Solvay Business Services Portugal, Unipessoal Lda., e de participantes do associado Hychem, Produtos Químicos, S.A., para a Adesão Coletiva conjunta n.º 11 ao Fundo de Pensões Aberto Victoria Multireforma e n.º 16 ao Fundo de Pensões Aberto Rendimento Activo;
- Alteração da Adesão Coletiva conjunta n.º 11 ao Fundo de Pensões Aberto Victoria Multireforma e n.º 16 ao Fundo de Pensões Aberto Rendimento Activo, cujos associados são a Solvay Peróxidos Portugal, Sociedade Unipessoal, Lda., a SBS Solvay Business Services Portugal, Unipessoal, Lda., a Solvay Biotecnologia Portugal - Unipessoal, Lda., e a SLV Specialties Portugal, Unipessoal, Lda.;

- Extinção por transferência da Adesão Coletiva n.º 5 ao Fundo de Pensões Aberto Caixa Reforma Defensivo, cujo associado é o CaixaBank, S.A., Sucursal em Portugal, para a Adesão Coletiva n.º 164 ao Fundo de Pensões Aberto BPI Valorização;
- Alteração do contrato da Adesão Coletiva n.º 164 ao Fundo de Pensões Aberto BPI Valorização, cujo associado é o CaixaBank, S.A., Sucursal em Portugal;
- Constituição da adesão coletiva ao Fundo de Pensões Aberto Horizonte Valorização, cujo associado é a Ponto Seguro – Mediação de Seguros, S.A.;

## MEDIADORES DE SEGUROS

---

### 1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
323580695	AFONSO PAIS CAMPANHA ALVES DA COSTA	Vida e Não Vida	20/06/2023
323580468	ANDRÉ MANUEL RIBEIRO FREITAS	Vida e Não Vida	06/06/2023
323580855	ANDREIA CRISTINA CLEMENTINO URBANO MENDES	Vida e Não Vida	30/06/2023
323580572	ANDREIA PATRÍCIA PRAZERES VICENTE DURÃES	Vida e Não Vida	14/06/2023
323580249	ANDRIY SHUMILIN	Vida e Não Vida	26/05/2023
423580844	CARDINAL PARTICULAR UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	29/06/2023
323580767	CARLA PATRÍCIA DA COSTA PIMENTEL AGUIAR	Vida e Não Vida	26/06/2023
323580871	CARMEN MARISA TEIXEIRA ALVES	Vida e Não Vida	30/06/2023
323580775	DANIEL ALEXANDRE MARTINS FERREIRA	Vida e Não Vida	26/06/2023
323580716	DANIELA LOPES CARREIRA SILVA	Vida e Não Vida	22/06/2023
423580811	DIMENSÃO GRATIFICANTE LDA.	Vida e Não Vida	28/06/2023
323580492	DIVA SOFIA CARVALHO E SILVA	Vida e Não Vida	06/06/2023
323580740	ELSA CARINA FONSECA VIEIRA	Vida e Não Vida	23/06/2023
423580731	FIGUEIREDO & BEXIGA, LDA.	Vida e Não Vida	23/06/2023
323580791	JORGE FILIPE COUTINHO DA SILVA	Vida e Não Vida	27/06/2023
323580636	JOSÉ DUARTE FERRÃO PINTO DOS SANTOS	Vida e Não Vida	16/06/2023
323580531	JOSE PAULO MAGALHÃES MOURA	Vida s/ PIBS	12/06/2023
323580679	LUIS MANUEL LOPES DE CARVALHO	Vida e Não Vida	20/06/2023
323580580	MARCIA CRISTINA MARQUES DOS REIS	Vida e Não Vida	14/06/2023
323580425	MARIA JOSE CARNEIRO DOS SANTOS	Vida e Não Vida	02/06/2023
323580660	MARTA ALEXANDRA COTTA GUERRA VIDAL PINHEIRO	Vida e Não Vida	20/06/2023
323580548	NEIDE TOFFANELLO DOS SANTOS	Vida e Não Vida	14/06/2023

<b>INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS</b>			
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
323580804	PAULA CRISTINA GUIMARÃES MARQUES	Vida e Não Vida	28/06/2023
323580521	PAULA CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS	Vida e Não Vida	07/06/2023
323580820	PAULO SERGIO PEIXOTO FERNANDES MENDES FARIA	Vida s/ PIBS	29/06/2023
323580476	PEDRO EMANUEL SILVA PINTO DE SÁ	Vida e Não Vida	06/06/2023
323580556	PEDRO LUIS MOUSINHO DIAS ANTUNES	Vida e Não Vida	14/06/2023
423580561	PENALORD - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	14/06/2023
323580451	PRISCILA MANUELA MONTEIRO MORAIS	Vida e Não Vida	06/06/2023
323580759	RICARDO MARQUES GASPAR	Vida e Não Vida	26/06/2023
323580724	ROBERTO FILIPE AMARAL PONTE MEDEIROS	Vida e Não Vida	23/06/2023
323580628	RUI ANTÓNIO DOS SANTOS PARALTA	Vida e Não Vida	15/06/2023
323580652	RUI MIGUEL SARDINHA DIMAS	Vida e Não Vida	19/06/2023
423580860	SÉRGIO ALBERTO BATISTA DA ROCHA UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	30/06/2023
323580687	TATIANA PEDRO CORDEIRO COSTA	Vida s/ PIBS	20/06/2023
423580836	TEOTÓNIO SANTOS SOCIEDADE MEDIAÇÃO SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	29/06/2023
323580433	TERESA MARGARIDA MENDES VIEIRA	Vida e Não Vida	05/06/2023
323580708	VANESSA ADELAIDE FREIRE CARREIRA DA SILVA	Vida e Não Vida	21/06/2023
323580484	VANESSA FILIPA COUTINHO DE PINA	Vida e Não Vida	06/06/2023
423580641	VISION BROKER - SOCIEDADE DE MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	19/06/2023
323580441	WALQUIRIA SUSYLENNE CUNHA DE OLIVEIRA	Vida e Não Vida	05/06/2023

## 2. Suspensão do registo

- Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

## 3. Alargamento de ramos

<b>EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO</b>			
<b>N.º mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Extensão a Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
319486006	EUNICE ISABEL LIMA ARAÚJO	Não Vida	21/06/2023